

KURJER WARSZAWSKI

D. 5. Lutego. — Rok 1834.
Środa.

N^o 34.

Jutro, ŚŚ. Dorota i Teofil.

Zapis zł. 10,000 przez niegdy Katarzynę z Dembowskich *Wilkanowską* na wieczny fundusz dla Kościoła w Zgierzcu, z obowiązkiem 4 razy co rok odbycia żałobnego Nabożeństwa, tudzież zapis 3,000 zł. przez Arcybiskupa Gnieźnieńskiego *Wolickiego*, dla Kościoła w Barcicach i ubogich tej parafji legowane, Rada Administracyjna zatwierdziła. — Wczoraj między godziną 8 i w pół do 9tej wieczorem, kilkanaście kroć bardzo błyskało na Niebie! — Nakładem Księgarni S. H. *Merzbacha* przy ulicy Miodowej Nr 486, wyszedł Tom III. dzieła pod tytułem: *Nabożeństwo dla Chrześcijan Katolików*, przez X. Jana Michała *Hauber*, Radcę Archidiecezji, Nadwornego Kaznodzieię i Kapelana w Monachjum, zawierający: *Modlitwy na post i wielki tydzień* (od środy popielcowej aż do wielkiej niedzieli, tudzież modlitwy poranne, wieczorne, do mszy, spowiedzi i komunji). Poprzednio wyszły 2 tomy obejmują: Tom I. Modlitwy powszednie i niedzielne, wraz z modlitwami do spowiedzi i komunji; Tom II. Modlitwy na Adwent i Boże Narodzenie aż do postu wielkiego. Pod prasą, znajduje się tom 4ty zawierający: Modlitwy na święta wielkanocne i zielone świątki (od niedzieli wielkanocnej aż do bożego ciała). Aż do wyjścia tego tomu przyjmie się jeszcze prenumerata na to dzieło kompletne w 7miu tomach z rycinami złp. 16, na papierze weliowym złp. 20. Również w księgarni *Merzbacha* są do nabycia nowo wyszłe: wielki *Walc* na fortepjan, ofiarowany JW. JPani *Fuhrmann*, przez H. *Hirszla*, Mazur przez tegoż ofiarowany Hrabinie z Potockich Hen: *Zubińskiej*. — Wczoraj w wielkim Teatrze po *Kminka* z *Pipiszek*, przywołani JPP. *Koss* i *Damse*. — Jeden z wyrobników przy ulicy *Solec* zamiesz-

kały, będąc napitym, siedział onegdaj przy piecyku gdzie węgle były rozżarzone, od tego zagerzał i nagle umarł. — *Jan Biedak* z każdą ofiarą dla nieszczęśliwych spieszący skwapliwie, wczoraj złożył zł. 5, dla Starca bez ręki. — Kurs wczorajszy: Listy zast: białe bez kuponu zł. 92 gr. 7 i pół do 92 gr. 15. Obligacje udział: od 390 do 394. — Doszła tu wiadomość z *Lubelskiego*, ozawczesnym zgonie ś. p. WJP. *Maxymiljana Trojackiego*, Dziedzica dóbr *Radawczyka*, zacnego i powszechnie kochanego Obywatela. Miał lat 37.

Z *Petersburga* 16 (28) *Stycznia*. — Mianowany kawalerem orderu Ś. *Włodzimierza* 2ej kl. Najprzew: *Cyrylli* Arcybiskup *Podolski* i *Brackawski*, w nagrodę pilnych starań, złożonych około urządzenia powierzonej mu *Eparchji* i ugruntowania trzody w prawej wierze. — Na przedstawienie P. *Ministra* Sekretarza *Stanu* *Królestwa* *Polskiego*, N. *CESARZ* *Jmć* raczył nadać rangę 10 klasy *Kamerjunkrowi* *Xciu* *Leonowi Sapi-że*, który, od roku 1829, był *Urzędnikiem* *Sekretarjatu* *Stanu*, a teraz, z rozkazu N. *PANA*, ma zostawać przy P. *Woiennym* *Gubernatorze* *Wileńskim*. — Mianowany kawalerem orderu *S. Stanisława* 2ej klasy, sprawujący obowiązki *Jenerał-Audytera* *pełnego* *czynnej* *armji* *Gregorjew*. — *Panna* *Jaszczymow*, córka *Radcy* *Dworu*, złożywszy *CESARZOWEJ* *Jmci* *exemplarz* *wytłumaczonego* *przez* *się* *z* *Angielskiego*, *dzieła* *Wieczory* *familijne*, miała szczęście otrzymać od N. *PANI* *zapinkę* (*fermoir*) *brylantową*.

Francja. — *Król* *Francuzów* *nieustaje* *być* *czynnym* *w* *gabinecie*, *wszyscy* *Ministrowie* *pracują* *na* *przemiany* *z* *Monarchą*. — *Dnia* *24* *z* *m.* *miął* *Pan* *Boerio* *officer* *służbowy* *Króla*, *szczególne* *posłuchanie* *i* *został* *wysłany* *z* *dy-*

plomatyczną missją do Neapolu. — Stan Ministerjum Francuzkiego stale się z każdym dniem niebezpieczniejszy, wszystkie budżety oddano pod najściślejsze rozpoznanie izb, spodziewać się przeto należy zmian nadzwyczajnych w rządzie Francuzkim. — Z *Oranu* (w Afryce) donoszą 9 Grudnia r. z. o smutnym wypadku iaki się tam wydarzył; 25 strzelców Afrykańsko-Francuzkich podjęło się wykonać wycieczkę z tamecznej strzelnicy przeciw Beduinom; Strzelcy pod dowództwem P. *Torai* widząc się za daleko oddaleni od strzelnicy i otoczeni przez znaczną liczbę Beduinów, starali się osiągnąć strzelnicę; iednak ich usiłowanie było zapóźne; mnóstwo Beduinów pokolenia *Karabas*, przecięło drogę, zabrawszy powiększej części oddział strzelców; 23 Francuzom którzy się dostali w niewolę ucięto głowy! — Dnia 21 z. m. ustała w *Parjzu* wieść o zmianie Ministrów; odebrano zapewnienie że każdy z nich pozostanie w swoim urzędowaniu. — Zapewniają, że dnia 23 z. m. wieczorem była burzliwa rada Ministrów, po której nakoniec nastąpiło pojednanie; wszyscy Ministrowie przyrzekli działać iednomyślnie dla dobra kraju. — Podany projekt przez Marszałka *Sulta* do utworzenia armji rezerwowej, został przez kommissją rozpoznawczą odrzucony, gdyż jest nader kosztowny. — Poseł Grecki przy dworze Angielskim P. *Triakupi*, przybył dnia 18 z. m. z całą rodziną do *Talonu*. — Donoszą z *Wandi*, że znowu wielu *Szuanów* schwytano i odesłano do miejsc warowych tej prowincji. — Na ostatniej radzie Ministrów, miano postanowić odwołanie *Paua Renewal* Posła Francuzkiego przy dworze Hiszpańskim, w iego miejsce ma być mianowany Xę *Dekaz*, przyczyny tej nagłej zmiany dotąd nie są wiadome, twierdzą iednak że P. *Renewal* był przeciw oddaleniu Ministra *Zea Bermudez*. — Uważają, że od niejakiego czasu trwa oziębłość między gabinetami Króla *Filipa* i *Donny Marji*. — Rząd Papieżki ciągle

domaga się aby Francuzi ustąpili z *Ankony*, a nawet już przeznaczono bataljony wojska Rzymskiego mające objąć *Ankonę* po oddaleniu się tych gości. — Król *Filip* niedając żądanej dymisji Ministrom, a szczególnie Xciu *Broglije*, dowiodł, że sam, niepuszczając się na nich, rzędzi Francją. — Xę *Orleański* Następca tronu Francuzkiego nie iest zadowolony, że mu tylko 24,000 fran: przeznaczono na miesiąc.

Anglja. — Gazeta *Harald* iest tego mniemania, że z rządów nowo mianowanego Ministra pierwszego P. *Martines*, Hiszpanja tyle się spodziewać będzie mogła, ile z postępowania P. *Zea Bermudez*, gdyż ten Minister nieposiada ani zasad liberalnych ani talentów dyplomatycznych. — Królowa *Angielska* utworzyć kazała w kilku prowincjach własnym kosztem Instytut dobroczynny dla biednych sierot płci żeńskiej. — Hrabia *Matusiewicz* bawiący w dobrach Hrabiego *Lorsdale*, był d. 25 z. m. oczekiwany w Londynie. — Na warsztatach okrętowych Angielskich budują teraz kilkanaście okrętów wojennych. — Z *Hally* oczekiwano w Londynie ważnych depeszy. — W giełdzie Londyńskiej znacznie się podniosły papiery Portugalskie. Obligacje Hiszpańskie do d. 23 z. m. były w dobrej cenie.

Portugalja. — Gazeta rządowa Portugalska pod nazwiskiem *Kronka* donosi dnia 3 z. m., że twierdza *Marwoa* napadniętą została d. 12 Grudnia przez wojsko Królowej *Donny Marji* i po uporeczywej bitwie została wziętą. — W *Lisbonie* tworzą się teraz nowe oddziały piechoty i jazdy, które powiększać mają armją *Donny Marji* pod *Santarem*. *Don Pedro* nieprzestaje być czynnym i utrzymuje swoje wojska w należytym porządku i karności.

Hiszpanja. — Donoszą z *Haiony* pod dniem 20 z. m., że Gerylasy Karlistów mają w każdej prowincji tylko iednego Dowódcę, który swoje oddziały oddaje pod dowództwo Poruczników, a ci powierzają takowe Podporucznikom, ma-

ającym tylko 25 ludzi pod swoją władzą, tym sposobem zostaje ściąganie powstańców we wszystkich prowincjach w kilka godzin uskutecznione; te małe oddziały widząc się w niebezpieczeństwie, są w stanie iak najspieszniej cofnąć się przed wojskiem *Donny Izabelli*. — Stan Baskijskich prowincji jest krytyczny, gdyż wszystkie wsie tych prowincji zostają oburzone przez powstańców; zapewniają że większa część mieszkańców tych prowincji chętnie poddałaby się terazniejszemu rządowi, gdyby nie musiła uleść przemocy Karlistów. — Donoszą z *St. Sebastjan*, że w *Nawarze* powiększa się powstanie coraz bardziej. Oddziały *Karlistów* żądają ustawicznie od spokojnych mieszkańców żywności, umundurowania i pieniędzy, tak dalece, że ci mimo obietnic *Karlistów*, są już aż nadto zniszczeni wojną domową i żądają spokojności. — Przed zmianą Ministrów Hiszpańskich wyszedł w *Madrycie* dnia 11 z. m. Kalendarz dworski, w którym pod artykułem *Portugalia*, oznaczono *Don Michała Igo* iako najwierniejszego Króla tego Państwa a *Donnę Marię* iako Infantkę. — Między rozstrzelanymi *Karlistami* z rozkazu *Jenerała Kwesady*, był *Proboszcz Martines*, Duchowieństwo bardzo się wstawiało za nim, lecz nieotrzymał przebaczenia. — Terazniejszy Minister Hiszpański *Martines de la Roza* dawniej był wydawcą gazety i jest autorem kilku *Dram*. — Hiszpanja przez te kilka miesięcy wojny domowej tak niszczała, że kilkanaście lat trwałego pokoju ledwo zdołają dawny byt przywrócić. — Słychać, że prowincja *Katalonji* wezwwała *Jenerała Ming* aby był w niej dowódcą. — O utarczkach po wsiach między stronnikami *Donny Izabelli* i *Don Karola* ustawicznie donoszą, nie ma dnia aby czy w karczmach czy na targach nie wznowiły się podobne walki.

Rozmaitości. — Pan *Zyl* mechanik z *Antwerpii*, złożył Królowi *Belgickiemu* model ruchomego pieca dla armji. — Gazety *Angielskie*

zwracają na to uwagę, iż pod rządem *Henryka VIII* przeszło 72,000 złodziei ukaranych zostało w *Anglii* śmiercią, a pomimo tej srogości, własność prywatna nie była więcej bezpieczną! — *Ceny Murzynów* na brzegach *Afrykańskich* są teraz następne: mężczyzna 135 talarów, albo 216 fokei płótna, albo 9 zwojów tytoniu, albo 144 kwarty gorzałki, albo 139 chustek do nosa. Kobieta inośda tyleż. Dziecię trzecią częścią mniej. Do r. 1828 przez lat 10 *Anglicy* tylko sami wywieźli przeszło 12,000 niewolników; innych narodów kupcy w tymże czasie mogli wywieść z całej *Afryki* kilkakroć sto tysięcy; corocznie bowiem w *Indjach* zachodnich i w *Ameryce* wystawnie się na targ do 50,000 *Murzynów*, a połowa wywożonych umiera, nim staną na miejscu sprzedaży.

Myśli. — Jeżeli poziome piśmidło, niemające istotnej zalety, usiłuje komu dokuczyć szyderstwem, niech milczenie iako oznaka pogardy, będzie iedyną odpowiedzią. — Człowiek litościwy ogarnia władzą rozumu i poskramia złe namiętności, które iak bystry potok porywają i zbliżają nas do upadku. — *Marne* czyni zabieg ten, kto w wściekłym zapędzie, skrycie i podstępny sposobem kopie dół przepaści bratu swemu, sam sobie szkodzi, bo na siebie zastawia sidła. — Łagodność umysłu, iestkwiatem balsamicznej woni z gór *Lisbanu*.

S Z A R A D A.

*Pierwsze litera, drugie na ieszku,
Wszystko choć dawne, życząc mieć bez liku.
(Zeszyta Szarada Przewłoka).*

PRZYIECHALI DO WARSZAWY.

Stawiarski M. *cenas* z *Żakowa*, *Manugiewicz* Ant: *Dzie*: z *Guber*: *Wołyńskiej*, *Biedrzycki* Tom: *Dzie*: z *Bronowic*, *Biedrzycki* Xaw: *Dzie*: z *Kalisza*, *Bąkowski* Fran: *Dzie*: z *Tizepnica*, *Pląskowski* Jgna: *Dzie*: z *Głódowa*, *Rakowiecki* Wła: *Dzie*: z *Siemonia*, *Szypowski* Hip: *Dzie*: z *Stradzewa*, *Marchocki* Kle: *Dzie*: z *Kudelezyna*, *Uszyński* *Dzie*: z *Koleśnik*.

DOMESIENTA.

W dniu 18 Lutego i codziennie o godzinie 3 po południu (wyjąwszy Święta) sprzedawane będą w

Warszawie przy ulicy Bielańskiej pod Nr 600 Lit: A. i B. przez Licytacją, na mocy uchwały Rady Familijnej i upoważnienia Prezesa Trybunału Cywilnego Władza Mazowieckiego z d. 27 Stycznia r. b. nieruchomości należące do pozostawości Karła Lilpopa, mianowicie Meble, Sprzęty, Faiaas, Szkło, Porcellana, Garderoba, Bielizna, Pościel, Książki, Wyroby srebrne i złote, Biżuterje, Narzędzia i Przedmioty złotnicze, Wina i Trunki. — *J. W. Bandtkie* Pisarz Akt: Król: Pol: i Rejent K. Z. W. M.

Ostrzeżenie. — Ostrzega się ażeby nikt nienabył WEXLU na 500 Talarów na rzecz Habera w Kempnie w W. X. Poznańskim zamieszkałego, przez podpisanego wystawionego, gdyż nie tylko że podpisany na tenże Wexel Waluty nie otrzymał ale i jeszcze ma znaczne pretensje do tegoż Habera. Kroki prawne w tym względzie już są przedsięwzięte, a nabywca szkody z tąd wyniknąć mogącą sam sobie wini u będzie. — *Zysman Goldmann* z Tomaszowa Mazowieckiego.

O znalezionym **FULJARESJE** mezkim, w którym są Róż i Bielidło, właściciel powyższe wiadomość w Drukarni Kurjera.

AKUSZERKA Świętkowska, mieszka teraz pod Nr 519 na Fodwału, ma wygodne mieszkanie dla **POŁOŻNIC.**

Zawiadamia się Szanowną Publiczność, iż przy ulicy Rynek Nowego Miasta pod Nr 310 i 11, znajduje się świeżo przybyły transport **MINOGOW** w najlepszym gatunku, które na kopy i beczki się sprzedają za pomierną cenę. Wiadomość u Gospodarza domu.

Na dom mурowany wartości kilkadziesiąt tysięcy, potrzebna jest pożyczka **SUMMY** złp: 13,000, na pierwszą hypotekę. Dalsza wiadomość w Drukarni Kurjera Warszawskiego.



Jest do sprzedania 10 **PORTRETOW** olejnych wyobrażających Króla Stanisława Augusta i inne z rodziny Poniatowskich osoby; 9 z nich jest pędzla Baciarellego, 10ty zaś Pąsetta. Życzący takowe nabyć raczą się zgłosić pod Nr 28, przy ulicy Sto Jańskiej na drugie i piątą od przodu; gdzie również są **SKRZYPCE** roboty **Er: Rothy** z roku 1779, i **HARFA** pedałowa do zbycia.

Wiadomo czynię, iż prawnie zajęte nieruchomości jako to: Szafy, Łóżka, Lustra, Pańki mosiężne, Rądle, i t. p. w Warszawie przy ulicy Muranów pod Nr 2284, na dniu 6 Lutego r. b. o godzinie 10 z ra-

na, iak również w tymże dniu o godzinie 2 z południa przy ulicy Inflanckiej w domu pod Nr 2087, Komoda, Stolik, Łóżka, Lustra, przez publiczną Licytacją sprzedaniem zostaną. — *Grzegorz Zawadzki* K.

Osoba dobrej konduity, posiadająca język Niemiecki dokładnie i różne roboty Damskie, życzy wejść w obowiązek dozoru Domu i Dzieci. Wiadomość powziąć można przy ulicy Nalewki Nr 2243.



Przy ulicy Mokotowskiej pod Nr 1668, jest do sprzedania **FORTEPIAN** zupełnie nowy w kształcie komody z lustrem wielkiem. Wiadomość u właściciela domu.

Jest do sprzedania nowy maboniuowy **PANTALJON** o 6ciu oktavach, przy ulicy Nowy Świat Nr 1308. Wiadomość u Właściciela domu.

Przy ulicy Grzybowskiej pod Nr 1030, są do naięcia od Wielkiej Nocy 3 **POKOJE**, **KUCHNIA**, **PIWNICA**, **WOZOWNIA**, **STAJNIA** i **OGROD** fruktowy; or: z **POKOJ** z **PRZEDPOKOIEM**, z **STAJNIĄ** i **WOZOWNIĄ**, i jedna **JZBA** z **STAJNIĄ** dla Dorożkarza.

MIESZKANIE Kawalerskie do naięcia przy ulicy Nowolipki pod Nr 2404.

Znalezione **ODDOBY** honorowe wojskowe, przez służącą, odebrane być mogą w domu pod Nr 419, przy ulicy Krakowskie Przedmieście na drugim piętrze. Właściciel jeżeli w przeciągu miesiąca od daty ogłoszenia nie odbierze, utraci swą własność.

Doniesienie Loteryjne. — **LOS**Y częściowe pod Nr 10,604 i 18,357 1/2, 7,219 1/3, 36,430 i 36,437 1/10, 1 klas: 43 Loterji właścicielom zaginęły, wygrana zatem iaka paś może prawnym tylko właścicielom w Kontrolli mojej zapisanym wyplaconą będzie. — *A. Werthejm.*

DONIESIENIE z BIÓRA ZLECEN PRZY ULICY WIERZBOWEJ Nr 473, Lit:C.

Zgubioną została na Krakowskiem Przedmieściu **KSIĄŻKA** Służbowa Michała Palezyńskiego Kamerdynera; taskawy znalazca raczy oddać do Bióra Zlecen za nagrodą.

** * * Jutro u Maiewskiego przy ulicy Bednarckiej, Sniadanie, między innemi: Indyk nadziewany z różną, Pieczeń i Gęś z grzybami, Kotlety ze śmietankowym sosem i groszkiem, Potrawa z kwieczołów, Muszeczki ciętące, Kotdony, Flaki, Kuropatwy, Kwiczoły, Jarzabki, po obiedzie Pączki i Paworki.*

Dzisiaj zimna stopni 4. Wczoraj w południe 3. **TEATR WIELKI.** Jutro *Grymasy młodej żony Armida.*